
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908 33Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2015

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CARGO: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
CONTRATADOO: MAYRA KEVINLY GUIMARAES FERREIRA
Da fundamentação legal: Lei n.º 077/2011, Lei n.º5.810/94, Lei 
n.º 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Vigência: 15/06/2015 A 14/06/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
  ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 841449
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

CARGO: TÉC. REG. SERV. PÚBLICOS N/I
CONTRATADOO: ALEXANDRE SILVA ERICEIRA
Da fundamentação legal: Lei n.º 077/2011, Lei n.º5.810/94, Lei 
n.º 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Vigência: 15/06/2015 A 14/06/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 841575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 146 DE 15 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2015/249721,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde ao servidor EDILSON OLIVEIRA 
LOPES, mat. 14591/1, no período de 29/05/2015 a 26/08/2015, 
conforme laudo médico nº 26454/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 841003
PORTARIA Nº 147 DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, matrícula nº 
23272/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência Regional de Castanhal, no período de 
06/07/15 a 04/08/15, em virtude do titular FLÁVIO DAS NEVES 
SILVA, matrícula nº 24660/1 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - em exercício

Protocolo 841038

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 144 DE 11 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSIANE ANDRADE COELHO, mat. 
57212244/2, licença saúde, no período de 29/03/2015 a 
27/05/2015, conforme laudo médico nº 166450A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 841380

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149 DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 09/06/2015 a servidora LUZINETE 
FARIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo engenheiro agrônomo, 
matricula nº. 22020/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 008/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/190764, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Associação dos Moradores 
e Produtores Rurais da Vila Monte Sinai, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA FRANCA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - em exercício

Protocolo 840827

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº359/2015  PEDIDO: 37/2015- 

GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Complementação de Dária referente a Papeleta 
de despesa nº 28/2015 - GAB e PORTARIA Nº 292/2015, de 
22/05/2015.
DESTINO: Marabá e Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 28/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diária 
VALOR: R$ 78,50 (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-25
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 841282
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA
 Nº355/2015  PEDIDO:  36/2015- GAB

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar os trabalhos do triturador capoeira e 
colheita de goiaba em diversas comunidades em Dom Eliseu.
DESTINO: Dom Eliseu/PA
PERÍODO: 20/06 a 21/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 235,50(Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA 

Nº356/2015  PEDIDO:37 /2015- GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Transportar o Sr. Secretário Hildegardo Nunes, que 
irá,  acompanhar os trabalhos do triturador capoeira e colheita 
de goiaba em diversas comunidades em Dom Eliseu.
DESTINO: Dom Eliseu/PA
PERÍODO: 20/06 a 21/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
CPF: 081144982-34
MATRÍCULA: 13277/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

 Nº357/2015  PEDIDO:08 /2015- CPS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do I Seminário de Desenvolvimento 
Sustentável, Econômico e Social da Margem Direita do rio 
Tocantins e Coordenar o evento para plantio do campo de 
multiplicação de manivas de mandioca na região.
DESTINO: Cametá e Mocajuba/PA
PERÍODO: 26/06 a 01/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½  (cinco e meia) diárias 
VALOR: R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Rogério Borges Zardo

CPF: 310261681-04
MATRÍCULA: 5913955-2
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA 

Nº358/2015  PEDIDO: 39/2015- GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Hildegardo Nunes, e 
fi scalizar a utilização do triturador capoeira e a colheita de goiaba 
em diversas comunidades em Dom Eliseu.
DESTINO: Dom Eliseu/PA
PERÍODO: 20/06 a 21/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Antônio Fonteles Cruz Junior
CPF: 003772752-47
MATRÍCULA: 5909516/2
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 841451

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº326/2015 PED. 73/2015 GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 12/06 a 13/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CPF: 579706962-87
MATRÍCULA: 5893618/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 840960

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 001/2014 
- TERMO ADITIVO: 002/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/000-90
CONTRATADO: ANTÔNIO COEHO DE ALMEIDA CPF: 004.689.592-
20
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL LOCALIZANDO 
NA RUA FEB, 51, SÃO BRAZ, BELÉM (PA) QUE ABRIGA A FROTA 
DE VEÍCULOS DO ITERPA.
ONDE LÊ-SE: ‘‘VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 31/10/2015“, LEIA-SE 
‘VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/09/2015‘‘.

Protocolo 841331

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 005/2015-MARISTELA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR NELSIVALDO DE JESUS 
BARGAS, MATRÍCULA 57175638-2, NO ENCONTRO DA REDE 
LATINO AMERICANA DE ANTROPOLOGIA JURÍDICA (RELAJUR 
NORDESTE), QUE ACONTECERÁ NA CIDADE DE SÃO LUÍS (MA), 
NOS DIAS 24, 25 E 26 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO VI, ART. 13 E INCISO II, ART. 
25 E DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 56.4534 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2015 - VALOR GLOBAL: R$35,00.
CONTRATADO: MARISTELA DE PAULA ANDRADE - CPF: 
509.814.718-20
ENDEREÇO: AVENIDA DOS PORTUGUESES, CENTRO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, CIDADE UNIVERSITÁRIA DO BACANGA 


